Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

EDITAL Nº 29, DE 23 de JUNHO DE 2016.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA PARA OCUPAÇÃO DE

VAGAS OFERTADAS PELO SISU – 2016/02

O  DIRETOR-GERAL do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela  Portaria  Nº  313/2016,  publicada  no  D.O.U  em 24/02/2016 e  a  Comissão Permanente de

Seleção  do  Campus Caxias  do  Sul,  constituída  pela  Portaria  Nº  110/2016,  de  acordo  com  a

legislação vigente e conforme previsto na Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de

2012, realizam a chamada da Lista de Espera do SISU do Processo Seletivo 2016/02 para ingresso

de alunos no segundo semestre letivo de 2016, nos cursos participantes do Sistema de Seleção

Unificada (SISU) do  Campus Caxias do Sul, de acordo com o Termo de Adesão – 2ª edição de

2016.

1. DAS VAGAS DISPONÍVEIS:

1.1. São consideradas disponíveis as vagas que não foram ocupadas na primeira chamada regular do

SISU, referente a 2ª edição de 2016, divulgadas na página eletrônica do SISU e no site do IFRS –

Campus Caxias do Sul.

1.2. Quadro de vagas disponíveis:

Curso Número de Vagas

Tecnologia em Processos Metalúrgicos 14

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2112   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 029, de 23 de junho de 2016 – Página 1 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

2. DOS CANDIDATOS

2.1. São considerados aptos os candidatos que fazem parte da lista de espera do SISU, e que

comparecerem à reunião no horário e local estabelecidos neste edital, munidos de  toda a

documentação para a matrícula constante no Termo de Adesão do SISU (Todos os

documentos solicitados devem vir acompanhados de cópias).

2.2.  Os  candidatos  poderão  ser  representados  por  procuradores,  desde  que  munidos  de

procuração  simples  e  da  documentação  necessária  para  a  matrícula.  (Será  exigida  a

apresentação  da  Carteira  de  Identidade  do  procurador,  cujo  número  deverá  constar  na

procuração).

2.3 Os candidatos menores de 18 anos deverão estar acompanhados pelos pais ou responsáveis.

2.4 Não será permitida a entrada de candidatos ou de seus representantes após o horário de

início da reunião.

3. DAS MATRÍCULAS

3.1 LOCAL PARA MATRÍCULA

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 – Bairro Fátima

Caxias do Sul/RS   –  SALA  A3 - 306

Telefone: (54) 3204 2112

3.2  Os candidatos deverão comparecer no local citado acima conforme calendário abaixo

portando todos os documentos necessários para a matrícula:

DATA CURSO HORÁRIO

29/06/2016 Tecnologia em Processos Metalúrgicos Às 17h

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2112   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 029, de 23 de junho de 2016 – Página 2 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

3.3 Dos documentos para a matrícula :

Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio – originais e fotocópias.

Certidão de Nascimento ou Casamento – original e fotocópia;

Carteira  de  Identidade  ou  documento  equivalente  (com  foto  recente)  –  original  e

fotocópia;

CPF – original e fotocópia (do próprio candidato);

Comprovante de quitação com o Serviço Militar (candidatos do sexo masculino maiores

de 18 anos) – original e fotocópia;

Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (candidatos maiores

de 18 anos), que pode ser obtida no site www.tse.jus.br   – original e fotocópia;

Uma foto 3x4 recente;

                h) Comprovante de residência - original e fotocópia;

Todas as informações complementares referentes a este Edital estão disponível no Manual do

Candidato

Acesse através do link: http://ingresso.ifrs.edu.br/2016/manual-do-candidato/

Caxias do Sul, 23 de junho de 2016.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO                                 COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO

     Diretor-Geral                                                                                      Campus Caxias do Sul
 Campus Caxias do Sul                                                                                     Portaria 110/2016.

Portaria 313/2016.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2112   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 029, de 23 de junho de 2016 – Página 3 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
http://ingresso.ifrs.edu.br/2016/manual-do-candidato/
http://www.tse.jus.br/